
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022062000089

89

Nº 114, segunda-feira, 20 de junho de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

Francisco Airton Bezerra Martins, Francisco Eduardo de Holanda Bessa, Pedro Paulo Alves
de Brito e Rogério Rodrigues Bimbi. Iniciados os trabalhos, passou-se ao assunto constante
da ordem do dia: 1. Eleição e Posse de Diretora - O Presidente do Conselho registrou que
a indicação para Diretoria foi formalizada por meio do Ofício SEI nº 157311/2022/ME, de
25.5.2022 e o Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e Remuneração - COELE, deu
conformidade ao processo em reunião realizada em 30.5.2022 (Ata nº 58). Resolução: O
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA GESTORA DE ATIVOS S.A. - EMGEA, no
âmbito de suas competências estabelecidas no nos artigos, 13, § 7º, 19 e 37, § 1º, todos
do Estatuto Social da Empresa, aprovado pela 16ª Assembleia Geral Extraordinária
realizada em 19 de abril de 2022, elegeu, e seu Presidente deu posse, nesta data, a
Senhora MARIA BETÂNIA GONÇALVES XAVIER, brasileira, casada, bacharel em estatística,
portadora da carteira de identidade nº *84.5**, emitida pela Secretaria de Segurança
Pública do Distrito Federal, inscrita no CPF sob o nº ***.761.041-**, residente em Brasília
- DF e domiciliada no Setor Bancário Sul, Quadra 2, Bloco "B," 1ª Subloja - Edifício São
Marcus - Brasília (DF), para o cargo de Diretora da Empresa Gestora de Ativos S.A. -
EMGEA, na Diretoria de Administração, em recondução, com prazo de gestão de 2 de
junho de 2022 a 2 de junho de 2024, conforme o disposto no art. 13, VI, da Lei nº 13.303,
de 30 de junho de 2016. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente do Conselho
agradeceu a participação dos Srs. Conselheiros e declarou encerrada a reunião. Eu, Elâine
Cristina Macedo Grisóstomo, lavrei a presente Ata, que vai assinada pelo Presidente do
Conselho e pelos demais conselheiros. A Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito
Federal certificou o registro desta Ata em 10 de junho de 2022 sob o número 1848875.

GUSTAVO SAMPAIO DE ARROCHELA LOBO
Presidente do Conselho

ANA CAROLINA TANNURI LAFERTÉ MARINHO
Conselheira

CÉSAR AUGUSTO GUIMARÃES
Conselheiro

FRANCISCO AIRTON BEZERRA MARTINS
Conselheiro

FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA
Conselheiro

PEDRO PAULO ALVES DE BRITO
Conselheiro

ROGÉRIO RODRIGUES BIMBI
Conselheiro

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 428, DE 15 DE JUNHO DE 2022

Dispõe sobre o remanejamento de nove Funções de
Coordenador de Curso, da Universidade Federal de
Santa Catarina - UFSC para a Universidade Federal da
Fronteira Sul - UFFS.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, e considerando o disposto no art. 1º,
§ 3º, da Lei nº 12.677, de 25 de junho de 2012, resolve:

Art. 1º Remanejar, da Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC para a
Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, 9 (nove) Funções de Coordenador de Curso
- FCC, constantes do Anexo a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 1° de julho de 2022.

VICTOR GODOY VEIGA

ANEXO

. Origem Destino Cargo Quant.

. 26246 UFSC 26440 UFFS FC C 9

. Total 9

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO
SUPERIOR
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 13, de 20 de janeiro de 2020, publicada no Diário Oficial da
União de nº 33, de 17 de fevereiro de 2020, Seção 1, páginas 22 e 23, na linha 2 do
anexo onde se lê: "Processos Gerenciais (Bacharelado)" leia-se: "Processos Gerenciais
(Tecnológico)", conforme Nota Técnica nº 87/2022/CGCIES/DIREG/SERES/SE R ES
(Processo SEI nº 23000.012139/2021-34).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CARIACICA
PORTARIA Nº 210, DE 15 DE JUNHO DE 2022

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CARIACICA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1.070, de 05.06.2014, da Reitoria-Ifes, e considerando o disposto na Lei
12.772/2012, regulamentada pela Resolução do Conselho Superior nº 21/2018; resolve:

I - Homologar, na forma do Anexo I a esta Portaria, o resultado do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Substituto,
Edital nº 01/2022, área de estudos: Letras Inglês - 40 horas, do Campus Cariacica deste Ifes.

II - Publique-se.

JOCÉLIA DE ABREU BARCELOS VARGAS

ANEXO I

EDITAL Nº 01/2022
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
ÁREA DE ESTUDO: Letras-Inglês - 40 Horas - Campus Cariacica

. I N S C R I Ç ÃO C A N D I DAT O P O N T U AÇ ÃO C L A S S I F I C AÇ ÃO
FINAL

. 001 ANA SARA MANHABUSQUE GALVAO 66,18 1º

. 005 MILA COSTA LOPES 55,80 2.º

. 002 LETICIA GARCIA SENNA 41,00 3.º

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 936 - GAB/IFRR, DE 14 DE JUNHO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 16 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de dezembro de
2020, Seção 2, tendo em vista o disposto no item 15.1 do Edital nº 2/2021, publicado no
Diário Oficial da União de 29 de março de 2021, Seção 3, e Edital nº 4, de 17 de junho de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 21 de junho de 2021, Seção 3, o qual
homologa o resultado final do Processo Seletivo Simplificado, resolve:

Art. 1.º Prorrogar, por mais 1 (um) ano, o prazo de validade do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto de que trata o Edital nº
2/2021-GAB/IFRR, a contar de 17/6/2022.

Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

NILRA JANE FILGUEIRA BEZERRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 687, DE 13 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de
Professor da Carreira do Magistério Superior desta Universidade, conforme Edital n°
01/2021, publicado no DOU de 04/08/2021.

. Campus: Salvador Unidade: Escola Politécnica

. Departamento: Engenharia Mecânica Área de Conhecimento: Planejamento de Produção

. Classe: Assistente A Regime de Trabalho: 20 horas

. Processo: 23066.018103/2022-81 Vagas: 01, sendo esta preferencialmente ocupada por candidato autodeclarado negro,
conforme Lei 12.990/14 e Edital 01/2021

. Ord Classif Geral Ord Classif Negro Nome

. 1° Luanda Regina Reis Lima

. 2° 1º Joilson Nascimento Paim

. 3º Mateus Eca Souza

. Campus: Salvador Unidade: Faculdade de Comunicação

. Departamento: Comunicação Área de Conhecimento: Organização da Cultura, Ética e Direitos Culturais

. Classe: Adjunto A Regime de Trabalho: DE

. Processo: 23066.026065/2022-30 Vagas: 01, sendo esta preferencialmente ocupada por candidato autodeclarado negro,
conforme Lei 12.990/14 e Edital 01/2021

. Ord Classif Geral Ord Classif Negro Nome

. 1° Guilherme Rosa Varella

. 2° 1º Ohana Boy Oliveira

. 3º Sophia Cardoso Rocha

. 4º Alice Pires de Lacerda

. 5º Samara Taiana de Lima Silva

. Campus: Salvador Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas

. Departamento: Antropologia Área de Conhecimento: Teoria Antropológica com Ênfase em Estudos Afro-americanos

. Classe: Adjunto A Regime de Trabalho: DE

. Processo: 23066.024901/2022-41 Vagas: 01, Ampla Concorrência, conforme §1º do Art. 3º da Lei 12.990/14 e Edital
01/2021

. Ord Classif Geral Ord Classif Negro Nome

. 1° 1º Alline Torres Dias da Cruz

. 2° Renato de Lyra Lemos

. 3º Bruna Nunes da Costa Triana

. 4º 2º Maíra Samara de Lima Freire

. 5º Stella Zagatto Paterniani

. Campus: Salvador Unidade: Instituto de Letras

. Departamento: Coordenação Acadêmica
de Ensino de Letras

Área de Conhecimento: Língua Inglesa

. Classe: Adjunto A Regime de Trabalho: 40 horas

. Processo: 23066.029357/2022-24 Vagas: 01, Ampla Concorrência, conforme §1º do Art. 3º da Lei 12.990/14 e Edital
01/2021

. Ord Classif Geral Ord Classif Negro Nome

. 1° 1º Paterson Franco Costa

DENISE VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 697, DE 14 DE JUNHO DE 2022

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de
Professor da Carreira do Magistério Superior desta Universidade, conforme Edital n°
01/2021, publicado no DOU de 04/08/2021.

. Campus: Salvador Unidade: Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas

. Departamento: Museologia Área de Conhecimento: Museologia: Conservação

. Classe: Assistente A Regime de Trabalho: DE

. Processo: 23066.024897/2022-11 Vagas: 01

. Ord Classif Geral Nome

.

1º Marina Furtado Gonçalves

.

2º Christiane Sofhia Godinho Santos

.

3º Elis Marina Mota

.

4º Ronaldo André Rodrigues da Silva

.

5º Andrea de Britto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-20T00:10:05-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




